Nr. 13.

9

DECLARATIO ET ASSERTIO
DOCTRINAE ECCLESiarVM EVANGELICARVM
DE
F I D E
TAMQVAM
FONTE BONORVM OPERVM
VERAEQVE VIRTUTIS

QVAM
B. C. D.
PRAESIDE
VIRO SVMME VENERABILI EXCELLENTISSIMO
DOCTISSIMO
IOANNE AVGUSTO NOESELT
THEOLOGIAE PROFESSORE ORDINARIO
FAVTORE AC PRAECEPTORE SVO
SVMMO PIETATIS CVLTU PROSECVENDO
DIE XVII. IVLII A. MDCCXLVI.
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBIICIET
AVCTOR
CAROLVS FRIDERICVS REICHHLEM
VCARO-MARCHICVS
S. L. CVLTOR.

HALAE MAGDEBURGICAE,
APVD IOANNIS CHRISTIANI HENDELII VIDVAM. (5)

CHARTA ZEITEN
MYRIADIS ET VOYAGIN
HABITAT
MAYSTRO QUITTA
CARTA
CAROLUS VISCERELLM

V I R O
CONSULTISSIMO, PRUDENTISSIMO,
AMPLISSIMO,
D O M I N O
FRIDERICO AVGVSTO
REICHHELM

REI PVBLICAE HALENSIS SENATORI
CELEBERRIMO MERITISSIMOQUE
FIDEICOMMISSI REICHHELMIANI
ADMINISTRATORI BENIGNISSIMO

PATRVELI AC PATRONO SVO
OPTIMO.

PRIMITIAS
HASCE ACADEMICAS
IN
PIETATIS GRATIQLVE ANMI TESSERAM
ADDITA
OMNIGENAE SALVTIS PROSPERITATISQVE
APPRECIATIONE SINCERRIMA
SACRAS ESSE VVLT

AVCTOR
CAROLVS FRIDERICVS REICHELIM.

uae enim maior miki, VIR CONSULTIS.
SIME, PATRONE OPTIME, obser-
vantiam aduersus TE meam publice signifi-
candi opportunitas accidere potuisset, quam cum hunc ego, qua-
lis is cunque est, studii mei academici prope ad finem perducti
foctum, iam in lucem proferre audeo? Offero igitur TIBI hanc,
quam conscripti, dissertationem, tum non dulitans per aequita-
tem TVAM, quin mediocritati harum plagularum eam iudicij
tributurus sis indulgentiam, quae tribui solet primum scribendi
periculum facientibus; tum eo insigniorem miki gratulans, quae
bis ipsis e splendidissimo nomine TVO accedet, commendationem.
Neque vero offero TIBI eo consilio, quasi me posse aliquod, par-
TVAE in me benivolentiae, grati animi testimonium edere exi-
stimem, cum probe sciam, ut ego re ipsa TVA de rebus meis
merita reserre TIBI minus idoneus sum, ita etiam fore, ut ea
satis conuenienterque celebraturum me verba omnino deficiant.
Volui tamen TE non sine omni meae in TE pietatis monumen-
to esse, vt, si quando vel maximo intervallo disiunctum esse abs
TE fata me iussirint, haberes certe aliquid, quo mei memo-
riam ita quidem reuoces, ut tantis me beneficiis ornasse, TE non
prorsus poeniteat. Ex quo enim & studiis iuuenilibus ad for-
mandum ingenium in schola operam dedi, & hanc deinde salu-
taui

taui academiam: tanta cum cura commodis meis inferuisti, ut
quilibet dies noua testimonia ferret, quam mihi bene cuperes, nec
unquam mihi decesset, quod ad studia subleuanda mea feliciter-
que prosequenda ficeret. Quare huius temporis recordatio, per
se mihi longe iucundissima, semper eo magis animum mulcebit,
cum TVORVM tot in me meritorum adiunctam habeat memo-
riam, quae ut in animo meo exolescat, fieri aequi minus poterit,
ac amici exoptatissimi memoria e mente nostra excidere, novis
veluti alimentis quotidie nutrita. Haec erga TE voluntas mea,
PATRVELIS AETERNVM DEVENERANDE, quemad-
modum nullam unquam diminutionem patietur: sic votorum
memor, quae supplex ad Deum O. M. missurus sum, summa
haec erit, vt saluum TE cum TVIS ac incolumem ad seros us-
que annos seruet, bonisque TVIS perennitatem concedat. Vale,
deliciae CONIVGIS HONORATISSIMAE, decus familiae, ci-
vium voluptas; viue his omnibus, viue quoque mihi, beneficio-
rumque TVORVM cumulo hoc unum addas velim, vt, si dignus
TIBI videor, fauore, quo kucusque solitus es, eodem & in poste-
rum complectare,

VIR CONSULTISSIME, PRUDENTISSIME,
AMPLISSIME
PATRVELIS AC PATRONE OPTIME.

TVI

obseruantissimum

C. F. R.

S. I.

Quemadmodum nullum disciplinarum genus
vñquam fuit, in cuius argumento explican-
do prorsus omnes consenserint; quod qui-
dem ita mirum non videtur per magnam
non modo ingeniorum diuersitatem, sed,
etiam propter conueriones cognitionis hu-
manae, quae semper tempore prodeunte
noua incrementa capit: sic similem fortem naeta est doctrina illa.
sanctorum diuinatusque reuelata, de cuius partibus singulis explican-
dis nulla aeras est, quia tulerit inter se disceptantes. Etsi enim ex
uno codicis diuini fonte vniuersae religionis christianaæ decreta hau-
rienda sunt; tamen, cum ratione ornauerit homines sapientissimus
eorum conditor, non iussit eos, omni rationis visu abiecto, veluti
coecos ad haec ipsa oracula accedere, sed commendat Christus ipse
τὸ ἐγενέντα τὰς γένεσας. Fit autem non raro, vt secus, quam opor-
tet, adhibeat, & mens humana sibi sumat vltra, quam fas est,
sapere; quare, neglectis rectæ interpretationis legibus, imbuti Phi-
losophiae principiis vel decretis, se multi ad examinandas sacras
scripturas accingunt, & si qua inueniunt, quae aliena esse ab eo
putent, quod ratio imperat, ei vel statim abiiciunt, vel eo vsque
torquent, vt opinionibus suis respondeant. Huic deinde explica-
tioni superstruunt systema suum; & denique eo audaciae proce-
dunt,

A

dunt,

2 Declaratio & assertio doctrinae ecclesiar. euangelicarum

dunt, vt alii sua obrudant, eosque ineptos existiment, qui sanam sacrae scripturae doctrinam sequuntur. In his alienis a mente Dei interpretationibus, quibus laceratur scriptura, quis non videt quaerendum esse fontem innumerabilium errorum, qui in coetum christianorum diffusi, non modo priuatas dissensiones, ne dicam odia, conflarunt, sed & sacrae rei publicae nauim turbulentissimis veluti obiecerunt procellis? cuius rei fidem facit omnium temporum historia. Quum igitur tot & tanta pericula gignant pestiferi illi croro, a puritate autem doctrinae singulorum non modo Christianorum, sed vniuersae ecclesiae salus pendeat: pater, cuiusvis viri boni esse, quidquid ipsi virum est, conferre ad ecclesiam ab errorum seruitute liberandam, simulque dubium non est, qui in istis depeplendis operam suam collocent, egregie de hac posse mereri.

§. II.

Cauendum tamen in omni hac causa duplex videtur vitium. *Vnum* eorum, qui vana ducuntur gloriae cupiditate, &, vt admirationem sui excitent apud alios plusque quam ceteri sapere videantur, facile in hac vel illa re a populari sententia discendent, leui saepe disertime, qui, nisi amarent nouarum rerum autores esse & inter ingenia acuta celebrari, nunquam in istam contentionem incidissent. Quemadmodum vero ii, qui, nulla salutis publicae ratione habita, suis tantum commodis student, recte in malis ci-vibus numerantur: ita etiam, qui nomen tantum & tamam in causa religionis exurienda quaerunt, de veritate ipsa parum solliciti, male officio suo faciunt, nec digni sunt, quorum strepitus audiatur. *Alterum* vitium magis quidem tolerabile est, teste tamen historia, infinita rei sacrae derimenti adulteria, estque in quadam praeccipitania, cum quis iudicium suum de aliqua re non potest cohibere, donec eam maturo examini subiecerit, sed statim pro libidine reprehendit non modo, sed publico contemtu obiicit, quae ne bene quidem intellexerat. Quod excusari nullo modo potest. Ut enim raceamus, quam per inanes has controversias tempus teratur, ipsique veritati per istam temeritatem pessime consuluntur apud alios: quisquis, quantum fieri potest, pacem Ecclesiae quaerere atque cordiam

de Fide tamquam fonte bonorum operum veraeque virtutis. 3

cordiam tenetur, neque nouas ferere controuersias, cum iam satis concussa ac in tot partes diuisa sit Ecclesia, quae pace stare & flore re deberet. Praeterea impudentis est, ea, quae publica auctoritas sigillo quasi suo confirmavit, cum sobrium non adhibitum est & accuratum examen, lacessere tamen disterisque euertere velle. Non quidem sumus ii, qui humanis decretis arbitremur religionem regi debere, quin profitemur potius verbum Dei vnicam religionis normam esse: verum cum necesse sit, publicis confessionibus distingui vnum coctum sacram ab altero, efficitur, non licere, priuato nomine, quidquid velis, mutare in doctrinis eius, cuius nomen proferitis, ecclesiae, quas semel S. litteris conformes esse tacite declarasti, multo minus tamquam Pythio oraculo alia imperare. Atqui per contortas eiusmodi & a mente ecclesiae alienas interpretationes, quibus vera labefactantur, violatur pax eius, minuiturque auctoritas publica, quam vtramque tueri & rei ipsius grauitas & religio postular. Quid ergo potest inconsideratus, ne impudentius dicam, esse, quam doctrinam, cuius vim non recte perspexeris, in erroribus ponere, immo tamquam ineptam ridere?

§. III.

Atqui hanc iniquitatem expertus est quoque nobilissimus ille locus de *Fide in Iesum Christum*, de quo eti vniuerse ita praecclare exppositum est a veri Euangeli doctoribus, vt, qui his aliquid addere velit, garrire magis quam docere videretur; tamen non forte vani sumus, qui speremus: eam huius loci partem, que est de fidei vi ad recte facta & veram virtutem, vel posse adhuc paullo diligenterius excuti, vel nobis tamen post tantam messem aliquod veluti spicilegium superesse. De cuius doctrinae pondere summaque necessitate vt ante omnia constet, perspici nullo negotio potest, quantum perturbetur omnis theologiae scripturariae compages, cum vel in hac una parte ab institutione sacrorum librorum discesseris. Si enim ad unam & reuelatis doctrinis euerendum sufficiente argutiae; ceterae omnes, quibuscum coniuncta est, vinculo rupto, subito casu ruent, omnisque tandem Scriptura ingenii lascivientis tyrannidi subiiciuntur. Iam nisi ab una fide omnis recte factorum, qualia Deus prestat,

4 Declaratio & assertio doctrinae ecclesiarum euangelicarum

stulat, dignitas repetatur, partim ipsa fides longe aliena forma induetur, partim, sublata meriti Christi vi arque necessitate, nostra merita iactabuntur, & illa nobilissima & Christianae religioni quasi propria doctrina: de *gratuita* benivolentia Dei cuertetur. Cum igitur tanta sit huius doctrinae grauitas, postulare videtur uberiorum explicationem, ut illam Euangelicarum Ecclesiarum doctrinam vere sacrae scripturae argumentis nisi, luculentius intelligatur. Habebit autem disputatio nostra partes duas. *Vna* erit declarativa, vbi, quae sit ista fides & quae bona Opp., de quibus sermo nobis est, definiemus atque deinde ipsam subiungemus sententiae nostrae explicationem. In *altera* parte colligemus praecipua argumenta, quae ad sententiam hanc confirmandam, duci e sacra Scriptura possunt. Argumenta vero, quibus ad persuadendam contrariam opinionem aduersarii solent vti, obiter conuenientur.

SECTIO I.

DE VERO SENSV PROPOSITIONIS.

FIDEM ESSE VNICVM FONTEM BONORVM
OPERVVM ET VERAE VIRTUTIS.

§. IV.

Cum igitur propositum nobis sit, primum ipsam quaestioneum constituere, atque notionem explicare, quae hic & Fidei & bonis Opp. subiicienda sit: *Primum* quid bonorum operum ac virtutis, *deinde*: quid fidei vocabulo hic significetur, docebimus, vt integer sensus huins, quam defendimus, propositionis pateat. Iam de *bonis operibus* vel recte factis vsu venit in scholis theologorum obseruari: actionem, de cuius bonitate vel prauitate quaeritur, *vel* considerari posse in se, neglecto eius modo, agentis consilio & ceteris; *vel* secundum omnes *negligentes*, & agentis animum. Actionem itaque, quae fit quomodocunque ad legis praescriptum, bonam, quae ei contraria est, malam *materialiter* adpellare solent. Ad formam vero bonae actionis non modo requirunt, ut cum lege universe consentiantur, sed ut eius etiam singulæ partes legi & prorsus quidem

quidem respondeant. Patet ex his, posse aliquam actionem in se bonam esse, quae tamen, si rem ad viuum refeces, non est, aut ut aliis verbis utar, debere discrimen inter recte facta *latoris* & *angustioris significacionis* constitui. Enim uero cum sacra scriptura de recte factis loquitur, non satis habet postulare legitimas illius superioris generis actiones, sed eius disciplina longe seuerior est. Nam Deum vult omni animo, mente ac voluntate amari Matth. XXII, 37., atque illud praeceptum tamquam primarium & maximum sanxit, a quo cetera omnia pendeant; ipsam quoque prauam libidinem in peccatis numerat. c.V. 22 sq., eumque, qui omnes leges obseruauerit, sed violauerit viam, ait deliquisse aduersus omnes, lac. II, 10. Et cum in religione Christiana quaeritur: quomodo gratiissimus Deo & perpetuo studio sanctitatis reportemus praemia semper terna: non hic quaerimus de honestate actionum vniuersa, sed de iis, quas Deus praemiis ornare decreuerit. Atqui, secundum ea, quae diximus, non nisi tum consequimur hanc Dei benivolentiam & mercedem, cum & toto animo ac propter Deum bene agimus, & prorsus si exacte vniuersas leges diuinias sequimur. Quare cum de bonis operibus loquimur, non de actionum bonitate in se, sed de earum conformatione ad praemia a Deo accipienda, non de honestate earum, sed pietate, non de qualicunque obseruatione legum diuinarum, sed de absoluta obedientia quaeritur *).

§. V.

* Sic APOLOGIA AVG. CONFESSIONIS loquitur loco III. pag. 84.: *Quamquam CIVILIA OPERA b. e. externa opera legis sine Christo & si ne Spiritu S. ALIOVA EX PARTE fieri possunt, tamen apparet: illa, QVÆ SVNT PROPRIE LEGIS DIVINAE, b. e. affectus cordis erga Deum, qui præcipiuntur in prima tabula, non posse fieri sine spiritu S. Sed aduersarii nostri sunt saues Theologi. Intuentur secundam tabulam & politica opera, primam nihil curant, quasi nihil pertineat ad rem, aut certe tantum externos cultus requirant. Illam aeternam legem & longe positam supra omnium creaturarum sensum arque intellectum: DILIGES DOMINVM DEVVM TVM EX TOTO CORDE, prorsus non considerant. Et FORMVLÀ CONCORDIAE solid. declarat loco IV. p. 701: Eorum OPERVM, inquit, QVÆ RE VERA BONA SVNT, ET DEO PLACENT, QVÆ ETIAM DOMINVS TVM IN HOC*

6 Declaratio & assertio doctrinae ecclesiast. euangelicarum

§. V.

Constituta hac quaestione, ne nobis molestus sit quispiam, qui dicat, nos hac ipsa declaratione discriben inter bona Opp., non ex fide profecta & inter peccata tollere. Ut enim hanc accusationem praeuerteremus, caute sub initio sumsimus, bonum Opus vniuersale vel latius dici posse omne id, quod conueniat cum lege; quare peccatum recte dicitur omne id, quod legi contrarium est. Non digni sunt igitur copiosa refutatione, qui exemplorum ex antiquitate gentilium veluti nube nos obruunt, Socratis, Aristidis, Catonis, Tullii, Senecae, aliorumque, qui pietate, animi constantia & moderatione, amore patriae, iustitia, aliarum virtutum laude fuerunt conspicui, nec possunt a crimine calumniae liberari, qui tantam nobis affingunt austерitatem, ut, contemnis his clarissimis viris, eorum fama & virtutem eodem loco habeamus, quo Herostrati, Catilinae & similium facinora, qui, summis addicti flagitiis, aeternam memoriae suae maculam adsperserunt. Quam calumniam non miror nuper repetitam esse a VOLTAIRIO *), cuius est quidem ingenio digna, hoc miror: alii viris doctis & prudentibus in mentem venire potuisse hanc de nostra sententia suspicionem. Nam si vel non legissent AVGUSTINI responsionem in Operc contra Julianum & alibi, quod tamen erat aequum, cum vellet pronunciare de illo AVGUSTINI: infidelium opera splendida peccata esse: ita in vulgus nota sunt, quae nostri aduersus hanc accusationem dixerint, ut me paene pudeat tam trita repetere. Quae si legerint, quid est, quod tamen illam stultitiam nobis obiciant? si minus, quomodo possunt ferre de nostra sententia iudicium, qui ne eam perspexerint quidem? Aut quomodo ita iniqui esse, ut tantum stuporem tribuant nostris, quibus non venerit in mentem, quam distent virtutes Aristidis aut Catonis a Catilinae vel similium flagitiis? AVGUSTINI quidem illud:

infide-

TVM IN FUTVRO SECVLLO VVLT REMVNERARI, mater & fons est ipsa fides. Sed paullo ante p. 700. definiterat VERE BONA OPERA non esse, quae quicunque bona intentione ipsem exco-
gitet, aut quae secundum humanas traditiones siant, sed ea, quae Deus ipse in verbo suo praescripsit.

*) Dictionn. philosoph. art: fausseté des vertus humaines. p. 194.

infidelium opera peccata esse, vereor ut recte intelligent. Neque enim non agnoscit gentilium virtutes, quippe qui & ipse quasdam, veluti *Polemonis* continentiam, tanti facit, ut confiteatur non humano operi sed diuino, non illis sed ipsi Deo eas tribuendas esse. At propterea illis negat recte facta & veras virtutes, quod quae bona sunt non bene s. non recte sine facient h. e. ad se, non ad Deum omnia referant^{*)}. Et quamquam satius fuerit, quod non dissimilem, abstineret ab illo loquendi modo, qui paullo durior est & facile potest fecus, ac volumus, intelligi: tamen non magis inepte locutus est *AVGVSTINVS*, quam nostri, cum, recte & ad S. scripturam accommodate, negant dici debere: quod bona opera sint ad salutem necessaria, et si necessitatem studii sanctitatis satis agnoscant, nec putent nullum discrimen esse inter ea, quae homo pro libidine sua, quaeque secundum legem diuinam facit, vel quam ipse *PAVLEVS*, qui Deorum cultores dicit Ephes. II. 12., quamquam is alibi Prostretor Rom. I. 19. sqq. II. 14. eos recte Deum idque quod rectum est, cognoscere potuisse. Aures quidem nostrae non nisi propter ea offenduntur haec Augustiniana propositione, quod peccati vocabulum accipiamus pro populari loquendi consuetudine, quae actiones bonas dicit, quatenus conspicuus est eorum cum divina lege consensus, nec, quo animo editae sint, vel quaerit vel perspicit. Sed, cum Scripturæ angelica plus requirat quam externam actionis ad leges

^{*)} Nolumus hic quidem ipsa *AVGVSTINI* loca adponere, cum praecipua, quae dictis nostris fidem faciunt, collecta sint ab *HENR. NORISIO*, Romanæ Ecclesiae purparato, in *Vindictis Augustinianis* Cap. III. §. 4. p. 27 sqq., quae sunt adieciae *Historiae Pelagianæ* eiusdem NORISI, & a *MARTINO CHEMNITO* nostro in examine concilii Tridentini Part. I. Loco VI. Sect. 2. pag. 158 seqq. Ceterum in eundem sensum *FORMVLÆ CONCORDIAE* p. 700. eandem *AVGVSTINI* propositionem interpretatur: *Est opera illa, quae ad conferrandam externam disciplinam faciunt, (qualia etiam ab infidelibus & non ad Deum conuersis hominibus sunt), suam coram mundo dignitatem & laudem habent, & temporibus quibusdam praemitis, in hoc mundo, a Deo ornansur: utramque, CVM NON EX VERA FIDE PROFICISCANTVR, REVERA CORAM DEO SVNT PECCATA h. e. PECCATIS CONTAMINATA — — propter naturae humanae corruptiorem, & quia persona cum Deo non est reconciliata.*

5 Declaratio & assertio doctrinae ecclesiar. evangelicarum

leges Dei conformatiōnem, patet: AVGUSTINVM, qui secundum scripturas iudicabat eam rem, secundum eius, non secundum nostrum loquendi usum pronunciare debuisse.

§. VI.

Ex his ita dictis facile natura verae *Virtutis* intelligitur. Videlur autem virtus generatim definiri debere per maiorem quasi facultatem vel habitum recte agendi, seu perpetuum recte agendi studium. Hinc perspicuum est, ut recte factorum, sic etiam virtutum duplex genus dari, *vnūm*, ad quod vel naturae vires sufficiunt, quod Deo tamen non plane placet, cum perfectione sua, quam verbum Ipsiū postulat, destitutum sit: atque huius generis virtutes afferi possunt irregenitūs; *alterūm*, quod non nisi per gratiam Spiritus S. inhabitantē effici in homine potest, Deoque placet, non propter internum quidem pretium, sed propter imputaram Christi obedientiam perfectissimam, ab homine sibi applicatam: atque haec sunt virtutes, quae tantum in renatos cadunt. Ex hoc constituto discrimine icerum per se paret, non esse nobis pugnam cum iis, qui cum absentia fidei confidere virtutes quasdam posse defendunt. Bonum quidem agnoscimus, vbi cunque reperimus, nec viros bonos minus exstisit confitemur inter Deorum cultores, quam inter Christianos. Sed ut verae h. e. probatae Deo virtutes sint, non satis est, ut honestate, sed ut vera pietate contineantur & e recto fonte scaturiant quasi, quem fidem esse postea docebimus.

§. VII.

Ac istud *fidei* vocabulum sensum quodam modo incertum habet; quare operae pretium erit, exponere varias huius vocis significations, & quae in nostra propositione vnicē obtineat, ostendere. Nempe *primum* satis constat *fidem* saepenumero, accipi pro virtute ea, quae est in seruandis promissis, quae c. c. solet tribui Deo, quum, fallere nescius, quaecunque in S. literis promisit, certissime facit; quam virtutem vulgo solent Dei veracitatem seu veritatem internam appellare. Obvia est haec vis *fidei* apud Paulum, Rom. III, 3. vbi ille: *num nostra, inquit, perfidia Dei fidem poterit labefactare?*

*E*stare? Iam ad illam quaestionein: sitne ad bonum opus, fides in hac significatione necessaria? facilis est responsio. Modo consideremus ea lege generatos nos esse, ut Deum supremum Dominum nostrum agnoscamus, eiusque cultui omnem ita consecremus vitam nostram, vt per quaevis a nobis facta honor ipsius atque maiestas celebretur. Atque hoc ipsum est officium, quod nos quam sanctissime expleturos esse Deo in baptismate sacro promisimus. Inde efficitur necessario, si eiusmodi velimus bona Opera praeflare, quae sint ad voluntatem Dei composita eique placeant, ut semper nobis ob oculos versetur promissum istud, & vt e cura fideliter illud servandi omne proficiscatur sanctitatis studium, alias verae religionis pietatisque in Deum praeclaro nomine plane indignum erit. Quid vero hoc aliud est, nisi ex fide bene agere? Si porro cogitetur, in neminem cadere vera bona opera, nisi qui & quatenus sit in statu gratiae, quod infra pluribus euincimus clarum est, cum status gratiae sit in coniunctione cum Deo, ad recte facta requiri, ut, qui easuscipit, sit cum Deo coniunctus; qualis esse nequit, nisi seruata quam Deo dedit, fide. Sed si eum vellemus propositioni nostrae sensum vindicare, qui quidem ex hac fidei notione existaret, cum iis facere videremur, qui fidem in sola ponunt obedientia praeceps diuinis praeflita, a quo errore alienissimi sumus.

§. VIII.

Missa igitur hac, videamus, quomodo in hac causa necessaria sit *fides*, quae & quatenus continetur certa persuasione de eo, quod aliquid sit legi diuinae consentaneum s. rectum; quam bono operi deesse non debere perspicuum est in primis e loco Paullino Rom. XIV, vlt., cuius verum sensum breuiter vindicare nostrum esse videtur. Constituant vero haec verba: Πάντα ἐν ἐν πίστεως, ἀμαρτίᾳ ἐστιν, aliquam partem adhortationis, qua Romanis Apostolus aequum suadet iudicium de iis, qui fide erant infirma, h. e. religioni sibi duebant res plane liberas, sibi neque interdictas neque praeceperas, e. gr. ciborum quorundam usum, a quibus quidem olim vel per majorum traditiones, vel per legem ritualem Mosaicam arcebantur Iudei; cuius legis in N. Test. auctoritas prorsus erat sublata. Huius

B

generis

10 Declaratio & assertio doctrinae ecclesiar. euangelicarum

generis hominibus, qui se adhuc caerimoniis leuiticis adstricatos esse nec ab isto iugo per mitiorem Euangelii doctrinam liberatos putabant, vult PAULLVS vt cedant ii, qui, rectius iam cognita Christianae religionis indole, umbras illas maleculae abiecerant. Quare docet, discriben ciborum plane in N. T. abrogatum, ideoque in cuiusvis arbitrio esse positum, velutne illis vti an ab iis abstinere, si modo utrumque in honorem Dei faciat. Ut autem temerarium huius libertatis abusum anteuerteret: admonuerat esse istius libertatis aliquem quasi modum. Quemadmodum enim nulla est actio in se bona, quae non possit ob adiunctas, vel temporis vel loci vel alius generis *περισσότερος*, peccatum fieri. Ita etiam eum adfirmat summa esse in culpa, qui rem aliquam simpliciter quidem liberam, dubia tamen aut repugnante conscientia, peragat. Ex his facile est ad intelligendum, neminem posse bene agere, nisi, actione ista, ante ipsam executionem, diligenter ad legis quasi trutinam examinata, eam legi conformem inueniteret; diserte enim omne id, quod non proficiuntur *ἐν πίστεως*, h. e. ex certa persuasione de bonitate actionis, *ἀποχρήσια* dicitur. Et hanc quidem veram in h. l. notionem esse vocabuli *Fidei*, omnis orationis contextus declarat. Namque is, qui vesicitor aliquo cibo *ἐν πίστεως*, disiungitur a διακενομένῳ h. e. eo, qui dubiter, an sibi licet tali cibo vti, & v. 2. is, qui ΠΙΣΤΕΤΕΙ Φωτεῖν πάντα, credit sibi licere cuiuscunque generis cibis vesici, disiungitur ab ἀσθενεύτι τῇ πίστει h. e. qui ea de re dubitat, qui incertus est an huiusmodi cibi usus recte fieri possit; quemadmodum Rom. IV, 19. Abrahamus dicitur μὴ ἀσθενεύται τῇ πίστει, qui non dubitaverit de eo quod Deus promissis a se fatis facturus sit. Sed quamquam Paulus in h. l. proprie de fidei *saluantis I. insificantis* necessitate ad bona opera non loquitur: non tamen inepta videatur multorum consuetudo, quae hoc loco ad *illam* necessitatem defendendam vtitur. Nam cum hic, vti diximus, non quaeratur de actionis *bonitate*, sed de eius pretio *apud Deum*; atque per S. scripturae declarationem in homine, quatenus secundum corruptam naturam suam consideratur, nihil sit boni Rom. VII, 18.; huius modi homo non potest vere & ex animo confidere, quod a se facta placeant Deo, nec propter ea istius actiones proficiuntur *ἐν πίστεως* h. e. e vera conscientia.

de Fide tamquam fonte honorum operum veraeque virtutis. II

conscientia, quod sunt Deo probatae. Itaque, ut ait Paullus, peccata sunt. ^{*)}

§. IX.

Porro si fides intelligitur de certa persuasione, quod S. script. sic verbum Dei, haec tenus fidem esse necessariam ad bonum opus, nullo negotio arbitramur ostendi posse. Nempe *primum* sumimus, quod paullo post demonstrabitur, ibi vere bonum opus non esse, vbi non sit fides iustificans & saluifica; *deinde* hanc ipsam vitramque fidem e solo verbo Dei existere. Posteriorius ab ipso Paullo Rom. X, 14. & 17. confirmatur, vbi ad fidem procreandam requirit, ut auditum fuerit verbum diuinum; cui sententiae facile subscriptis, qui rationem sibi reliquit cogitaverit prorsus ignorare omnem istam salutis accioniam, ac nihil quidem tenere de Filio Dei incarnato, qui sit redemptor noster, qui causam nostram gesserit & cuius obedientiam nos nobis debeamus fide propriam reddere, si vere fructum illius redemptionis reportare velimus. In sola S. S. reclusa est nobis illa atque expensa doctrina salutaris, quae etiam per solam sibi adiungit etiam diuinam vim flectere hominis voluntatem ita potest, ut faciles laeto huic nuncio aures preebeat. Lex enim per absolutam, quam postular, obedientiam, naturae humanae imbecillitatem homini demonstrat, per rigorem atque minas suas partim terrorem iniciit, tristitiamque de corrupto statu, in quem per peccatum delapsus est, partim ad desperationem de suis viribus ex his malis elutandi adducit, ita ut aliud quoddam medium homo anquirere incipiat, quo cum Deo redire in gratiam possit. Homini ita haesitanti succurrunt Euangelium spemque facit restituendae per Christum salutis, atque vires ad accipiendum beneficium sibi oblatum sufficit, per locum Rom. I, 16. multaque alia. Qua re differt a mere humana

B 2

sapien-

^{*)} In hanc fere partem pronunciat LUTHERVS noster in *resolutionibus super propositionibus suis Lipsiae disputatis*, quae extant Opp. latinorum *Ienenfium* (1556) Tom. I. p. 300. b., vbi concedit: fidem h. l. esse pro conscientia, & Apostolum loqui de iis, qui contra conscientiam operantur, & tamen monet: qui non habet fidem in Christo, eum non habere conscientiam bonam erga Deum, quia non credit firmiter, se Deo placere, cet.

sapientia, quod non modo suadeat, sed ad ea etiam, quae suader, amplectenda, facultatem subministraret. Itaque per verbum Dei generatim fides saluifica, per legem nimurum contritio, & per Euangelium fides in strictiori significatu producitur. Enimvero fides saluifica non potest esse sine certa persuasione de divina S. S. origine & doctrinarum eius veritate. Colligimus igitur ex his: Quicunque persuasus non est, S. S. esse verbum Dei, in eo fides saluifica non potest produci. Iam quicunque fide saluifica carer, in eum non cadunt vere bona opera. Ergo vbi non creditur, S. S. continere verbum diuinum, ibi non dantur vere bona opera.

§. X.

Iam, si quis sacr. scripturarum auctoritatem diuinam probat: quemadmodum illae duo continent, mandata & promissiones, legem & Euangelium; necesse est ut vtrumque nobis datum credamus atque demus operam, ut illam sequamur, hoc grata mente accipiamus & his in Dei promissionibus plane acquiescamus. Vnde existit bipartita fidei significatio, nam fides vel de obedientia Dei praecepsa praestanda dicitur, vel de fiducia in iis, quae a Deo promissa sunt, ponenda. Quae viraque fides quin necessaria sit ad recte facta, dubitari non potest; id quod & S. Scriptura docet, in primis in nobilissimo loco Ebr. XI., & ipsius rei natura. Nam, de obedientia, clarum est, ipsa recte facta esse actiones eas, quae sunt legi diuinae conformes, nec, vti supra monebamus, alter Deo placere & ab ipso praemia consequi possunt, nisi propter Deum hanc s. e vera in Deum pietate proficiantur. De fiducia autem, quam debemus Deo quoad promissiones suas: quo modo possemus Deum omni mente, animo, viribusque amare, quod est tamen fons & quasi basis omnis boni operis, nisi optima quaenam ab eo speraremus ac roti acquiesceremus in eius fide? Atque haec tenus fieri non potest ut sine hac fide placeamus Deo, nam, vt praecclare ait Paulus Apostolus Ebr. XI. 6. oportet quemcumque, qui vult ad eum accedere, credere quoque: quod sit iis, qui querunt eum, hoc suum studium remuneraturus. Sed sunt ista quidem ita perspicua, vt haud sciamus an sit quisquam, qui hoc sensu fidem ad b. o. necessariam esse negauerit.

De

De alia tamen quasi forma s. specie huius fidei, quae fiducia in Deum continetur, sunt qui dubitent, eiusque necessitate ad recte facta repudient. Quare hanc oportet paullo diligentius explicare & defendere eius ad b. o. necessitatem aduersus eorum, qui dissentunt, errorem.

§. XI.

Nempe sacra scriptura, cum loquitur de fide tamquam unico ad salutem medio, eamque ab operibus vel virtutibus discernit, eam non collocat in fiducia in Deum quacunque, sed in fiducia de gratuita benivolentia Dei, quam, & quatenus quidem eam, Christus nobis promeruit. Quare saepenumero dicitur πίστις εἰς Χριστὸν, εἰς τὸ ἄλιτρον Χριστὸν τὴν θεοῦ διὰ τῆς ἀπελυτρώσεως τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, & alio similiter modo, multis in locis, praesertim cap. III. epistole Pauli ad Romanos v. 24 seqq. Iam cum ista fides nobis λογιζεται εἰς δικαιοσύνην Rom. IV. 5., prorsus necessarium est ut id, quod Christus vel fecit vel passus est, tamquam a nobis vel factum vel suscepimus habeatur a Deo; hoc enim est λογιζεται εἰς πίστις ἡ πίστις ἡδὺν εἰς δικαιοσύνην. q. d. fides eius ita ponitur a Deo in rationibus, vt propter eam homo plane non porro pro debitore habeatur, s. ita Deus eum propter fidem in Christum tractat, quasi homo plane innocens ac iustus, liber ab omni culpa esset, idque ipsum praestisset homo quod Christus pro ipso praestitit. Quam ob causam non vel iustus habetur vel beatitate portitur sempiterna propter illam generalem fidem, quae non dubitat de veritate ullius doctrinae vel rei in S. Scripturis propositar, etiam de morte Christi pro omnibus; sed propter fidem eam, quae & quatenus meritum Christi suum facit, & vere credit sibi a Christo gratuitem Dei benivolentiam pararam fuisse. Cuius fidei obiectum si est iustitia apud Deum, fides dicitur *instituans*, si beatitas sempiterna, *saluiscans*; quae utraque fides semper coniuncta est, quoniam spes vitae aeternae sciungi a certitudine iustificationis nostrae non potest. Hanc vero fidem, quae iustos nos secundum Dei iudicium, & saluos reddit, necessario requiri ad vere bonum opus, omnia loca clamant, quae postea proferemus. Summa igitur sententiæ nostræ de fide

*tamquam fonte honorum operum & verae h. e. probatae Deo virtutis haec est: Cum Deus ad recte factum & veram virtutem non tantum requirat: ut actio honesta aut animus quomodo cumque bene moratus, sed ut prorsus mandatis Dei vniuersitatem accommodata sit & actio & animus hominis; sed hominum natura ita nunc sit corrupta, ut talem obedientiam nullo modo praestare possint: non possunt opera hominum vel virtutes vere placere Deo, vere bona esse, vere consequi praemia, nisi Deus imperfecta opera nostra & virtutes tamquam perfecta, nosque tamquam plane iustos habeat. Iraque, cum hoc propter nos ipsos non possit: necesse est ut, propter imputatum Christi meritum, nobis perfectam iustitiam tribuat. Atqui ut haec nobis imputetur, requiriuit fides ea, quam modo descripsimus. Ergo, quicunque non ornatus est hac fide s. quod idem est, quicunque non est regenitus (nam regeneratio est fidei produc^{tio}), ille non potest verum h. e. Deo plane probatum opus bonum edere nec de vera virtute sibi gratulari *).*

S E C T I O II.

DE

ARGVMENTIS S. SCRIPT. QVAE DOCENT,
QVOD FIDES SIT VNICVS FONS BONO-
RVM OPERVM ET VIRTVTIS.

§. XII.

Expositis haec tenus singulis propositionis nostrae partibus, breviique subiuncta illius declaratione, progredior ad ipsa argumenta, quae ad istam vindicandam duci e S. S. possunt. Arbitror enim, cum per naturam ipsam nihil de fide eiusque necessitate edocetis, solius diuini codicis testimonio iudicari totam hanc controversiam,

*) Hanc sententiam nostros subiicere propositioni, quam defendimus, nemini, qui Euangelicorum scripta legit, obscurum potest esse. Vide e. c. August. Confess. Art. XX. pag. 18., Apolog. A. C. Art. II. extr. & Formula Concord. l. supra cit. Adde Harmonium confessionum fidei Reformatarum Ecclesiarum (Genevae 1581. 4.) Sect. IX.

versiam debere, e principiis vero philosophicis eam neque in hanc neque contrariam partem posse disputari. Confugisse multos, bono quidem consilio, sed, si rem subtiliter quaerimus, non prorsus ad mentem Paulli, ad locum Rom. XIV, vlt. supra est demonstratum. Neque tamen nobis desunt alia loca magis luculenta, quae hoc diserte tradant: fidem in Christum unicum fontem esse virtutis & recte factorum. Ad haec testimonia referendus est *primum* locus ille maxime, memorabilis ex Epist. Paulli ad Galat. II, 17 sqq. Constituunt haec verba partem disputationis Paullinae cum Petro, in qua Petrum increpat, qui, data aliqua occasione, in consuetudine cum iis, qui e gentilibus accesserant ad Euangelii doctrinam, non satis caute eggerat; quum nimis alio tempore vna cum illis cibum sumfisferet, alio autem, quorundam ex Iudeis conuersorum praesentia deterritus, idem facere nefas sibi duxisset. Quo quidem exemplo suo Iudeorum superstitioni, qui praeter Euangelium, decretorum Moysaeorum obligationem tamquam ad promerendam gratiam Dei necessariam acriter defendebant, nimis cedere ac e gentilibus Christianos, pro more tum vulgari contempnere videbatur. Docet igitur Paullus, per solam fidem hominem Deo reddi gratiosum, operibus vero nullam vim inesse ad iustificationem; quod vel ex eo appareat, quoniam ipse pariter atque Petrus nati Iudei, non facti, fuissent, & nihilo tamen secius doctrinam euangelicam essent amplexi, qua re, si Iudaismo legisque obseruationi adhuc quidquam tribuissent, omnino potuissent supersedere, conf. v. 16. Hac sub lege, multi sunt, qui Paullum arbitrentur solam legem ritualem intelligere, quorum vero sententiam multae preminent difficultates: *primum* enim legem simpliciter dicit abrogaram esse, nullo constituto inter caerimoniale & moralem discrimine; deinde sibi & Petro, licet *Propterea* Iudeis, (hi autem vtraque lege tenebantur) negat salutem per legem obtinendam; denique cum *vni* fidei iustificationem nostram tribuit, vniuersae legi vim negat ad iustificandum. Offert vero se nobis accuratus in hunc textum inquirentibus I) ipsa propositio demonstranda: Operibus nostris vel minimum in causa salutis tribuendo omnem euerimus christianam religionem, & ab illa, cui tamquam verae nos adiunximus, ecclesia iterum feungi mur.

mur. Hoc exprimitur v. 17. Ἐν Χριστῷ δικαιοθάνει quid sit, declaratur v. 16., idem scilicet quod ἐν πίστει Χριστῷ. Remittunt verba haec lectorum ad superius dicta, vbi causam adduxerat Paulus, qua commotus ipse cum Petro in Christum Iesum crediderat, nempe propter infirmitatem legis ad salutem ipsis dandam; ideoque demonstrat, se contra semet ipsos pugnare, si adhuc fide cum Christo coniuncti salutem ab operibus exspectarent, sequi eosdem peccatores sub euangelio esse proficeri, quales sub legis disciplina a Deo habitu suoque ipsorum iudicio fuerint, nec tunc quidquam lucri ex fide in Christum querendum esse. Sequentia: ἀπό Χριστὸς αὐγετίας διάνοες, multi interpres malunt de interna sanctificatio- ne, quam de iustificatione intelligere, inter quos est THEODORVS BEZA interpres excellens inter paucos, qui horum verborum sententi- am hanc esse vult: si, cum iustificati sumus, arbitramur: nos im- pie vivere posse s. debere, Christus foret turpis & flagitiosae vitae suasor. Satis quidem bene, sed per contextum minus commode. Sic enim declarata a Paullo esset bonorum operum necessitas, quod tamen eius consilio non est consentaneum. Alium potius sensum Apostoli consilium requirit, qui etiam per Parallelismum confir- matur. Nam v. 21, haec verba ita repetuntur: ἀπό Χριστού δωρεάν ἀπέθανεν, & v. 18.: Si ad abiectam, inquit Paulus, operum digni- tatem denuo configiam, παραβάτην ἐμαυτὸν συνίσκω, me profiteor reum esse. In ipso etiam verso nostro illud: ἐνεργήσαντες ἀμαρτώλιον clare opponitur, τοῦ: δικαιοθάνει ἐν Χριστῷ, instum haberi propter Christum. Similis autem locus, qui commentarii instar ad illustran- da haec verba adhiberi potest, extat in 2. ad Corinth. c. III. v. 6. sqq. vbi commemorata Paullus διανοίαν γεγνητες s. ministerium le- gis scriptae, quam dicit ἀποτελεῖν, h. e. interitum nobis minari, quare hanc legem appellat διανοίαν διώγετε & κατανοίστως, quoni- am sit nuncia mortis & condemnationis nostrae coll. Rom. IV, 15. vbi hoc ita effertur: ὁ νόμος δέγνη (Ως) κατεγγέλεσθοι; contra πνεῦμα, (Euangelium) inquit, ζωοποιεῖ, spem dat salutis, quamobrem ministerium N. T. est διανοία τῆς δικαιοσύνης, h. e. veniam peccatorum propter Christum in fero diuino' imperrandam annunciat. Ac se- cundum hunc locum propositio ista: Χριστὸς αὐγετίας διάνοες ἐσι, hanc

hanc vim habet: quod Christus tantum cognoscendum nobis dederit peccatum, non autem gratiam diuinam adulterit atque promiserit. Omne igitur verborum argumentum hoc fere est: „si nos, qui eam ob causam castra Christi sequuti sumus, quoniam legem ad salutem obtinendam minus comparatam, Christi vero doctrinae hanc vim quasi propriam esse intelleximus, si tamen nos, qui credimus, adhuc peccatores arque reos nos esse profitemur, qui non possint per solam fidem iustificationem consequi, sed etiam bonorum operum beneficio: Christum quidem dicimus nos ad peccata agnoscenda duxisse, sed ex hoc malo eluctandi medium inuenisse eum, nobisque monstrasse negamus. Quod abhorret! „ (M^η γένοτο.)

§. XIII.

Hanc consecrationem II) demonstrat Paullus per duplex argumentum v. 18. & v. 19. 20; id quod e reperita in vitroque versu particula γένει intelligitur. Dicit igitur v. 18: Εἰ γὰρ ἡ πατέρων, ταῦτα πάλιν οἰδοροῦ, παρεβάσθαι ἔχουστον τριπλά. Sub istis, quae Paulus diruerat (κατέλυσε), intelligit Iudaismum omnemque operum vim ad iustificationem, quod pater e v. 15. 16. vbi per transitum a iudaica ad Christianam religionem se omnem illius vim ad salutem sublatam declarasse dixerat. Extrahere hanc rem destructam idem est ac: rursum stabilire necessitatem legis Iudaicae. Συνέσαραγξ ἐστόν ταύτης nihil aliud est, nisi demonstrare se tamquam aliquem, conf. Rom. V, 8. III, 5. „Quodsi enim ego, sic ait Paullus, quae olim diruta a me fuerant, nunc iterum exstroho, h. e. si denuo, repudia- ra olim lege, ad legem configio, e cuius observatione salutem qua- ram & iustitiam coram Deo: nonne me in eadem culpa esse adhuc dum profiteor, qua pressus olim sub Iudeorum lege ingemiccebam? Fidei in Christum detraho, cui quidem, si ad absolutionem meam sufficere debeat, opera legis complementi instar addenda arbitror, ac legem in vim dignitatemque suam postliminio quasi restituo, quam ante, cum ad Christianam religionem accederem, hoc ipso profsus negaueram. „ Vicissim v. 19. & 20. docet, si admittatur Euangeliū, placere quidem bona opera Deo, sed omne eorum premium a sola fide ducendum esse: Εγώ διὰ τόπων νόμου ἀπέσθατο.

C

ixx

Ινα Θεος θεω. Τῷ νόμῳ ἀποθεωτίν non est: ita plane solutum ac liberum esse, ut legem nullo modo sequi debeas; sed non amplius legi addictum esse, nihil porro negotii habere cum lego, ita ut per eius observationem iustum te esse putas, vid. Rom. VII, 4. 5. 6. 14. sqq., vbi multa eodem modo de hac libertate fidelium a lege differit. Ac ista quidem lex, cui se mortuam dicit Paullus, est lex Moysicae vniuersa, non ritus leuitici, ut supra fuisus e contextu docuimus coll. Rom. VII, 1 sqq. Νόμος autem, per quem τῷ νόμῳ ἀπέθεται, qui sit, de eo duplex fertur interpretum sententia. Plerique enim, veluti ipse GROTIUS, pressorem huius vocis significacionem sequentes, hunc his verbis in se quidem non contemnendum sensum subiiciunt: edocuit me lex mosaica, cuius rigorem cum virium mearum naturali tenuitate conruli, hac via haud quemquam ad salutis metam pertingere, sed alium esse mihi propositum, in quo debeat spes omnis mea futurae felicitatis residere; commotus igitur ipsis V.T. scriptis, quod ex lege non percipere poteram, solatum quaeſini ex euangelio. Sed datur alia interpretatio magis consentiens cum aliis similibus locis, quae verba διά νόμος de Euangelio vult intelligi; quod non debet durum aut consuetudini loquendi contrarium videri. Νόμος enim quum ebraeo ἡρρη repondeat, in N. Testam. vnu venit, ut quamcunque doctrinam, siue promissa contineat, siue praecepta, exprimat. In cuius rei fidem multa possem ex S.S. loca proferre; de eo autem, quod pro Euangelio accipiatur, vnu sit instar omnium locus e Ps. CXIX, 92, vbi τῷ νόμῳ solatum tribuit David, quod impeditissime dicit, quo minus malis, quibuscum confligendum ipsi fuisse, succubuerit: vbi clarum est, legem non intelligi, quae terrorē magis inicit, quam solatum afferti coll. Rom. IV, 15. Eadem vocabulo τῷ νόμῳ notio saepe subest, ut Iac. I, 25. & alibi. Quid? quod vocabulum πίστος, quod hic suppleri commode posset, alibi diserte adiicitur, e. c. Rom. III, 27. vbi νόμος πίστως occurrit, de Euangelio haud dubie intelligendus. At ne quis putet me perperam h. l. praeferre hanc interpretationem alteri, apponam loca similia, quae verant, ac alium in sensum capiamus. Cap. HI. epistolae nostrae v. 23. Paullus ait: πρὸ τῷ ἐλθεῖν τὴν πίστιν, ὅπῃ νόμος

νόμον ἐφερρέμεθα, ante quam fides proponeretur nobis, aut, si maius: ante quam Euangeliū s. doctrina de fide in lucem proferretur, sub legis custodia tenebamur. Ecce his verbis & vero eriam dilucidius v. 25. docet: per Euangeliū nos a legis seruitute liberatos esse! Porro Rom. VII, 4: ἐθαυτάθητε, inquit, τῷ νόμῳ διὸ τῷ σώματος τῷ Χριστῷ, h. e. eo quod Christus corpus suum in cruce immolauerit, quod certe fidei nostrae exhibetur in Euangilio; quare secundum vers. 6. istius sectionis possumus colere Deum ἐν κανότητι πνεύματος; i.e. vi Euangeliū nuper nobis dati; neque enim πνεῦμα aliud quid est quam Euangeliū, cum disiungatur a γεάματι, lege scripta, vt 2 Cor. III, 6 sq. Taceo alia. Vi huius Euangeliū possum, addit Apostolus, σὺν τῷ Θεῷ. Vnire Deo est: in eius honorem vivere, vitam agere Deo dignam eique probatam; quod locus quoddam modo similis Rom. VI, 10. 11. confirmat, vbi ad Christi exemplum, qui, postquam morte satis peccata fecerat, in Dei honorem vixit, admonemur ut repudiatis peccatis Deo vivamus h. e. omnem vitam nostram Deo consecremus. Ac Rom. VII, 4. dicit; nos posse καρποφορεῖν τῷ Θεῷ, bonos fructus proferre Deo, cum antea, vbi ἦμεν ἐν σαρκὶ, i. e. sub iugo legis, (quae nobis videtur appellari σάρξ, propter ea quod nullas det homini vires ad bene faciendum. coll. cap. IV, 1. VIII, 3.) cum, inquam, antea vitiosae cupiditates vim suam exserenter in omnibus partibus naturae nostrae. Id vero possumus, possumus διλεύειν ἐν κανότητι ΠΙΝΕΤΜΑΤΟΣ; quae verba modo explicauimus. Vide quam sit perspicuum, quod Paullus vi Euangeliū & fidei, quam illud gignit, vnice recta facta tribuat! Et fieri hoc e versu sequente dilucidius.

§. XIV.

Pergit enim Apostolus v. 20. his verbis: Χριστῷ συνεζωγωμοι: quorum duplex admitti potest interpretatio, vna, quae Paullum vult sermonem de iustificatione adhuc persequi, altera, quae de sanctitate eum differere hoc & seq. commate putat. Secundum priorem explicandi modum sensus hic esset: Cum Christus cruci adfixus est, ego simul cum eo actus sum in crucem; ita Deus spebat omne quod Christus perpessus est, quasi ipse hoc subiisse, ex-

20 Declaratio & assertio doctrinae ecclesiar. evangelicarum

piauit enim omnia peccata mea per mortem suam & cruciatus. Variis tamen caussis adducti potius de vita sanctitate haec verba intelligenda censemus, vel, vt accuratius loquamur, de viribus ad recte agendum, quas nobis paravit Christus per mortem suam in cruce. Primum enim requirere hoc videtur v. 19. vbi de vita Deo digna agebatur. Deinde loco parallelo id luculenter demonstrant. Quid enim potest nostro loco similius esse quam locus Rom. VI, 6. in quo Paullus de vera sanctitate vitae, quam in viuero illo capite commendat, ita loquitur: ὁ παλαιὸς ἡμῶν ἀνθερωπός ΣΤΝΕΣΤΑΤΡΩΘΗ, *vetus noster homo cum eo (Christo) cruci affixus est*, h. e. Christus per mortem suam in cruce vim ademit vitiositati naturali nostrae; ἀνατραπήσθη τὸ σῶμα τῆς ἀναγένεσης κ. τ. λ., ut liberaremur a potestate istius quasi contexti malorum, nec porro essemus mancipia peccati; nam κατατραπήσθη ita dici apud Paullum, de immunitione potestatis alieuius, non modo alia loca docent e. c. c. VII, 2. 6. Ebr. II, 14, sed yerba quoque hic adiecta τῷ μητὶ κ. τ. λ. Eadem interpretatio loci nostri confirmatur per loca Rom. VIII, 3. 4. 2Cor. V, 15-17. & alia, quae breuitatis caussa commemoratione satis est. Itemque in alio loco epistole Pauli ad Galatas το: σωζεῖν τὴν σάρκα dicitur de imminuenda vi peccati, quod in nobis est, vid. c. V, 24. Sed, vt ad nostrum locum reuertamur, ζῶ δε, inquit Paullus, εὐ ἔτι ἐγώ, quae sic verti debere videntur: *Vivo igitur*, nempe, vt erat v. 19.: in honorem Dei, non tamen ipse ego ut olim, i. e. non viribus ipse meis me puto sancte viuere posse, f. non mea virtute vere placent opera mea Deo, quod olim arbitrabar, cum Iudaicæ vel Pharisæicæ nullitiae studiosius essem, sed vivit in me Christus, Christus est is, qui vi meriti sui facit vt ea, quae faciam, vere bona sunt s. vi fidei in Christum vere possim sancte viuere. Evidet non dubiro fore, qui nimia putent nos licentia in interpretando vlos esse, cum plerique in illum sensum accipient Pauli verba, vt dixerit: Christum, non tam per fidem, quam per collationem virium ad bene agendum, nos idoneos reddidisse ad sancte traducendam vitam; quamquam non desunt etiam, qui nostram in sententiam inclinent, veluti CALVINVS & ipse LUTHERVS in Commentariis suis. Quare, vt veram agnoscent interpretationem nostram, paucis efficiendum est. Nempe primum

primum illud ζη ἐν ἡμῖν Χριστὸς idem est atque: εἰς ἐν ἡμῖν vel κατοικεῖ ἐν τοῖς ναόδιοις ἡμῶν, id quod sit per fidem, ut planissime dicitur Ephes. III, 17., & in loco Rom. VIII, 10, qui nostri plane similis est, diserte dicitur: *Si Christus in nobis est, quoad corruptam naturam nostram mortui quidem sumus, h. c. non habemus facultatem ad recte agendum, propter peccatum (τὸ μὲν σῶμα νεκρὸν δι ἀρχητικῶν), sed quoad sanctificatam naturam s. quatenus ducimur vel regimur a Spiritu S., viui sumus i. e. idonei ad recte faciendum (τὸ πνεῦμα ζῶν διὰ δινοστίνων) PROPTER IVSTITIAM nempe Christi nobis a Deo imputatam propter fidem; hunc enim sensum postulat v. 3. & 4.* Quo modo autem porro quis dubitare potest, quin recte interpretationi fuerimus locum nostrum, cum magistrum habeamus & ducem Paullum ipsum, qui explicationis causa addi haec verba: δὲ τὸν ζῷον ἐν σάρκι, EN ΗΙΣΤΕΤΙ ζῷον τὴν νίκην τὴν Θεοῦ κ. τ. λ. quae verba breviter examinanda sunt. Nempe relatinum istud δὲ saepe responder particulis: *cum, quamquam & similibus.* Sic e. gr. loci Rom. VI, 10. non aliis sensus est, nisi hic: *Cum mortuus est Christus cet. Vocabulum σάρξ per Ebiasmum caducum quodvis, imperfectum & imbecillum exprimit, hinc modo ad corpus humanum, idque satis fragile, referatur, modo ad virium animi infirmitatem, quatenus cernitur in legis diuinae obseruatione atque propensione ad malum. Prior ille sensus placet quibusdam, & ita debet haec phrasis ζῷον ἐν σάρκι accipi Philip. I, 22. vbi Paullus multum dicit inde lucri Euangelio accessurum, si ipsum adhuc per aliquod tempus Deus iuberet esse in hoc corpore superstitem conf. & 1 Pet IV, 2. ac Ebr. V, 7. Tunc fere hic sensus esset: Quantum mihi adhuc in his terris vitae relictum est, vbi hac quasi corporis mole depressa mens nequit liberius ad coelum attollere se, sed humili semper defixa est. Juuau tamen potius hic τὴν σάρκα de imbecillitate naturali intelligere, qua vel sanctissimi ad peccandum saepe auferuntur. Hanc interpretationem suadet locorum similium consensus e. gr. Rom. VII, vbi τὴν σάρκα saepe dicit de vitiositate naturae nostrae, & Rom. VIII, 11. vbi τὰ συντάγματα ἡμῶν nos ipsi sumus, quos vitiositas naturalis semper trahit ad peccatum; quemadmodum c. VI, 13. τὸ μέλλον ἡμῶν non sunt membra nostra,*

22 Declaratio & assertio doctrinae ecclesiar. euangelicarum

sed nos ipsi, nam παγιζόντες τ. μ. ἡ. κ. τ. λ. postea dicit π. ἔαυτες η. λ. & Col. III, 5. τὰ μέλη ἡμῶν haud dubie sunt pravae libidines nostrae, ut c. II, 11. & Rom. VI, 6. τὸ σῶμα τῆς ἀπωλείας non corpus nostrum, sed vitiorum quasi s. libidinum compages, viciositas naturae nostrae. Iam huius propositionis sententia talis erit: Etsi vero ego adhuc necessitati peccandi obnoxius sum, neque in miserabilitate naturae meae statu omnes possum malorum illecebri fugere: εἰ πίστει ζῶ τῷ νῷ Θεῷ, tamen viuo, sc. in honorem Dei, sed per fidem in Filium Dei. Quae verba plane sunt intelligenda de fide non qualibet, sed ea, quae veram iustitiam apud Deum atque beatitudinem sempiternam nobis assert, & sibi applicat meritum Christi. Namque fertur in eum, qui me amavit, seque ipse pro me morti dedit, vt pulchre loquitur Paullus. Sed satis longi iam fuimus in hoc oraculo interpretando; hoc quidem clarissimum est ex his verbis, fidem esse fundamentum, quo niti debeat omnis sanctitas, quae gloriam Dei vere promouere eique prorsus placere possit. Restat v. 21., in quo vniuersae orationis argumentum summatum contrahit. Non itaque, inquit, repudio gratiam Dei in Euangeliō mihi oblamat, vano isti somnia indulgens: quasi aliqua salutis meae pars vindicanda esset recte factis; hanc enim si ipsem et mihi viribus meis, legem obseruando, potuisse comparare, cui bono Christus mortem omniaque peccatorum supplicia sustinuerit?

§. XV.

Alter locus, qui in hac tractatione non videtur praetermitiendus, est in epist. Paulli ad Ebr. XI, 6., vbi Paullus in enumerandis iis, qui sub tempore V. T. fide sua maxime conspicui fuerunt, etiam Enoch mentionem iniicit, cuius laudes ob fidem pietatemque ipsius erga Deum demonstratam celebrat. Omnem vero hunc sermonem sic instituit, vt laudes Enoch commemoraret e S. Scriptura, quae dicat cum ἐνγέγραψεν τῷ Θεῷ, quod idem h. l. est ac: sancte vixisse. Docent hoc primum, verba archetypi ebraici, quae haud dubie ob oculos habuit Paullus; in quibus recitandis cum vtiatur versione Alexandrina, (quamquam illa videri poterat hic a vi verborum Ebraicorum deflexisse), patet ad hanc debere verba nostra

stra iudicari. Solent autem LXX. in interpretando consequens pro antecedente ponere, quare vertunt אָנָה תְּהִלָּתָה (vixit secundum Deum,) per: εὐρέσθητος Εὐόλχ τῷ Θεῷ. quoniam, qui ita vitam agunt, ut singulis actionibus suis Deum praesentem esse memores sint, bene possunt de diuina aduersus ipsos voluntate sperare. Quemadmodum LXX. simili modo Ps. XXVI, 3. pro Ebraico: תְּהִלָּתָה וְחַדְרָתָה, vixi secundum veritatem tuam adhibent gracula: εὐρέσθητος ἐν τῷ Θεῷ στεφανωμένος. Atque hic sensus confirmatur per phrasim, quae sequitur apud Paulum: εὐχαριστῶν τῷ Θεῷ, quae plane eadem est cum nostra, ut ipsa verborum consecutio docet. Enimvero si εὐχαριστῶν Θεὸν semper sunt sancti homines, qui iis incedunt viis, per quas fauor Dei obtineri possit, & distinguuntur hoc vocabulo a peccatoribus, qui Deum non curare dicuntur. conf. Psal. LXIX, 7. XIII, 2. Itaque dubium non est, quin τῷ εὐχαριστῶν Θεῷ eadem notio competit, h.e. vita integratissima. Arqui ex hac sancta vita Enochii Paulus colligit istius fidem & addit: Χρήστος πίστως ἀδύνατος εὐχαριστούσι, fieri non potest, ut quis sine fide vere sancte vivere possit, nam credere oportet eum, qui vult ad Deum accedere cert. h.e. qui gratiam Dei quaerit, qui cupit Deo gratiosus esse. Nam πεισσοχεσθεων profecto hanc habet significationem per clarissima loca cap. IV, 16. VII, 25. Ergo perspicuum est e loco nostro, non posse virtutem vel aliquod a nobis recte factum placere Deo, nisi adiunctam habeat fidem. Iam occurret forte nobis quispiam sic, ut hic negat fidem de fiducia in Deo, certe de fide iustificante & saluante intelligi debere; neque enim, dicer, vniuersum huius capituli argumentum illam significationem admittere, in quo portius disputetur de obedientia f. pietatis Deo debita vel assenso dato dictis diuinis. At enimvero licet hoc quodam modo largiamur, (neque enim in mentem venit defendere eos, qui Apostolum velint proprie de fide saluifica loqui, vnde singularum quorundam locorum coacta existeret explicatio); certum est tamen primum, quod πίστις hic per v. 1. certam persuasione immo fiduciam de veritate eorum, quae Deus dixit, in primisque promissionum diuinarum significet. Nam ut εἰσγένεται est certa persuasio, sic οὐποζεσθεις est Ebraeorum τοῦτο, fiducia, certa spes in aliquo posita, quod vocabulum Ebraicum ὁ Psalm. XXXIX, 8.

&

24. Declaratio & assertio doctrinae ecclesiar. evangelicarum

& alibi ὑπόστατω reddunt, Symmachus: ἀναμονή. Quo fit, ut hic de obedientia s. obseruatione legum diuinarum cogitare non possumus, praesertim cum Paullus de ἐλπίᾳ φέρεις, de sperandis, non: agendis loquatur; quamquam non diffistemus Apostolum sape in hoc capite effectus huius fiduciae commemorarae, qui sunt in obedientia. Deinde quod h. l. fidem saluantem, itemque iustificantem intelligat, cogitur ex eo, quod vult obiectum huius fidei esse Deum tamquam μυσθαποδότην, qui nobis fidem & sanctitatem nostram remuneretur, in primis quidem in coelo; nam de eadem loquitur fide, propter quam Enochus erat, etiam sine morte, in coelum traductus. coll. vers. 5. Et tribuit fidem, quam h. l. commendat, illi, qui vult ad Deum accedere h. e. gratiam obtinere diuinam; quod non sit nisi per Christum, in quem, tamquam Pontificem M. nostrum credamus, id quod loca modo citata e cap. IV, 16. & VII, 25. non finunt dubitare.

§. XVI.

Neque minoris ponderis hac in caussa est tertius locus Ioh, XV, 3-5. Continet autem aliquam partem ultimorum Christi sermonum, haud multo ante suscepitam mortem ad discipulos habitorum, ad quam, ut videtur, postrema coenae calicisque sumptio ansam Christo praebuerat. Hortatur nimirum amicos suos, ut constantes in fide perseuerent, neque vilo casu a coniunctione cum magistro ac seruatore suo auelli se patientur. In hac coniunctione tuenda si semper strenui essent, fore ut per communicatas a Christo vires, bonis fructibus abundant, h. e. ad quodvis bonum opus reddantur idonei, cum e contrario extra communionem cum Christo sensim in sanctitate languescant, quemadmodum palmes a vite abruptus statim marcescat. Docet itaque hic locus, quid ad recte facta requiratur nimirum τῷ πέντε εὐ Χριστῷ v. 3. & 4. h. e. fide coniunctum esse cum Christo. Id ita intelligitur: Primum Christus cap. XIV, 23. dicit se cum patre mansurum esse apud eum, qui doctrinam Christi fecutus fuerit, praecpta obseruauerit eius, Atqui ipse Iohannes, qui haec Christi verba recitat, alibi I Joh. III, 22-24. ubi ad verba capituli XIV. Euangelii Tui digitum intendere videtur,

videtur, diserte dicit: hoc esse praeceptum Dei, quo obseruato fiat,
vt Deus maneat in nobis: *ἴνα πιστεύωμεν τῷ ὄντος Ιησῷ Χριστῷ, ut
credamus in Iesum Christum.* Praeterea clare dicit Paullus Ephes.
III, 17. Christum habitare s. esse in nobis διὰ πίστος h. e. tum cum
credimus. Quare cum Christus in nobis esse sine fide in eum non
possit, nemo autem bene agere, nisi Christus in illo vim exserat su-
am, patet: sine fide neminem bene agere posse.

§. XVII.

Quod in hoc loco Iohanneo Christo in nobis praesenti tribui-
tur, id alibi dicitur de Spiritu sancto, ac plane substituuntur haec
phrases inter se: *Christus est in nobis*, & altera: *Spiritus Sancti in
nobis habitat*: Vide Rom. VIII, 9-11. Atque ista loca, in quibus
Spiritui S. omnia bene facta tribuuntur, quartum continent pro sen-
tentia nostra argumentum. Nempe sunt multa loca, quae hoc
diserte tradant, bona opera offici per Spiritum S. debere. Sic recte
facta Galat. V, 22. nomine καρπῶν τε πνευμάτων veniunt. Sic Rom.
VIII, 11, dicuntur per Spiritum S. in nobis habitantem ζωοποιοθεῖν τὰ
θυγατέρα σώματα ἡμῶν h. e. dicimus nos, qui, quoad naturae nostrae
vitiositatem, mortui sumus s. non idonei ad ullum opus bonum,
facultatem accipere ad bene agendum, & vers. 13. per Spiritum
τὰς πράξεις τὰ σώματος θυματέου, i. e. subigere libidines vitiosae na-
turae nostrae, coll. Coloss. III, 5. Sic Rom. XV, 16. viētima ea,
quam Paullus Deo offerebat, cum per Euangelium gentiles addu-
xerat Deo, dicitur Deo probata, quoniā sit *sanctificata per Spiri-
tum S.*, qui veram in illis sanctitatem efficerat. Enimvero hanc
suffectionem virium ad recte agendum, quae *perpetuo* fiat per Spi-
rit. S. (haec enim notio inest in illo: Sp. S. *habitat in nobis*) Scriptu-
ra plane negat irregenitum, iisque tantum afferit, qui sine Filii Dei,
vid. Gal. IV, 6. Rom. VIII, 15-17. Porro certum est adoptionem
sieri per fidem, coll. Ioh. I, 12. vbi ii dicuntur ius filiorum Dei acce-
pisse, qui in nomen Christi crediderint. Quamuis enim in contex-
tu tantum de assensu sermo esse videri possit, quem Christo in mun-
dum venienti negassent alii, alii praebuissent, seu de fide generali;
tamen non excludi fidem iustificantem, offici ex aliis locis potest.

D

Nam

26 Declaratio & assertio doctrinae ecclesiast. euangelicarum

Nam Rom. VIII, 3. 4. diserte hoc tamquam primarius fructus meriti Christi adfertur, quod non amplius credentes sint necessitati peccandi obnoxii, sed possint secundum spiritum, h. e. secundum nouam indolem, quam supranaturali modo Spiritus S. animo ipsorum ingessit, vivere. Declarat ergo hic locus, credentes non posse nouam hanc praestare obedientiam, nec πληρῶς τὸ δικαιοῦ τὴν νοῦν (exsequi praecepta legis,) nisi vi victimae, quam Christus obtulit. Quapropter v. I. ad iustitiam apud Deum obtainendam non modo requiritur, ut κατὰ πνεῦμα περιπατῶσι, sed ut sint etiam ἐν Χριστῷ Ἰησῷ, h. e. fide cum Christo coniuncti. Nam de fide in Christum hoc explicari debere, docet locus Gal. IV, 29. & 26. vbi appellamus cum Christo coniuncti & filii Dei *proper fidei in Christum Iesum*. E quibus simul sumtis ita liceat colligere: si omnes verae virtutes sunt fructus Spiritus sancti, spiritus vero S. non perpetuo agat intus in iis, qui non sint filii Dei, sequitur, eos non posse veras virtutes exercere, qui non sint filii Dei. Porro: Si Filii Dei tantum sunt per fidem regennati, in Filios autem Dei solum cadant vere bona opera & virtutes: illi, qui eiusmodi fide carent, ideoque irregeniti, non possunt vere bona opera & virtutes praestare, sed fides basis est omnium bonorum operum.